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Tytuł lekcji: 
Poznajcie… (miejsce na wpisanie imienia postaci), mojego ulubionego bohatera 
literackiego (kompetencje kluczowe: porozumiewanie się w języku ojczystym/
tworzenie i rozumienie informacji, świadomość i ekspresja kulturalna, kompetencje 
społeczne, kompetencje matematyczne)

Cele kształcenia (wymagania ogólne): 
I. Kształcenie literackie i kulturowe. 1. Wyrabianie i rozwijanie zdolności 
rozumienia utworów literackich oraz innych tekstów kultury. 4. Rozwijanie 
zdolności dostrzegania wartości: prawdy, dobra, piękna, szacunku dla człowieka 
i kierowania się tymi wartościami. II. Kształcenie językowe. Kształcenie umiejętności 
poprawnego mówienia oraz pisania zgodnego z zasadami ortofonii oraz 
pisowni polskiej. 6. Rozwijanie wiedzy o elementach składowych wypowiedzi 
(…) pisemnych oraz ich funkcjach w strukturze tekstów (…). III. Tworzenie 
wypowiedzi. 2. Rozwijanie umiejętności wypowiadania się w określonych formach 
wypowiedzi (…) pisemnych. 5. Rozwijanie umiejętności stosowania środków 
stylistycznych i dbałości o estetykę tekstu oraz umiejętności organizacji tekstu. 

Treści nauczania (wymagania szczegółowe): 
I. Kształcenie literackie i kulturowe. 1. Czytanie utworów literackich. Uczeń:  
9) charakteryzuje (…) bohaterów w czytanych utworach; 11) wskazuje w utworze 
bohaterów głównych i drugoplanowych oraz określa ich cechy; 19) wyraża własny sąd 
o postaciach i zdarzeniach; 20) wskazuje wartości w utworze oraz określa wartości ważne 
dla bohatera. II. Kształcenie językowe 1. Gramatyka języka polskiego. Uczeń:  
13) przekształca konstrukcje składniowe, np. zdania złożone w pojedyncze  i odwrotnie 
(…). 2. Zróżnicowanie języka. Uczeń: 6) rozpoznaje słownictwo neutralne 
i wartościujące, rozumie ich funkcje w tekście; 8) rozróżnia synonimy (…) rozumie ich 
funkcje w tekście i stosuje we własnych wypowiedziach; 9) zna i stosuje zasady spójności 
formalnej i semantycznej tekstu. 4. Ortografia i interpunkcja. Uczeń: 1) pisze 
poprawnie pod względem ortograficznym, stosuje reguły pisowni;  
2) poprawnie używa znaków interpunkcyjnych (…). III. Tworzenie wypowiedzi.  
1. Elementy retoryki. Uczeń: 3) tworzy logiczną, semantycznie pełną i uporządkowaną 
wypowiedź, stosując odpowiednią do danej formy gatunkowej kompozycję i układ 
graficzny; rozumie rolę akapitów w tworzeniu całości myślowej wypowiedzi. 2. Mówienie 
i pisanie. Uczeń: 1) tworzy spójne wypowiedzi w następujących formach gatunkowych: 
(…) charakterystyka (…); 3) tworzy plan (…) twórczy tekstu. 

Metody/Formy pracy: 
m. praktyczne: ćwiczenia redakcyjne; m. podające: pokaz z objaśnieniem;  
m. eksponujące: wernisaż portretów; m. problemowe, aktywizujące: metafora 
oparta na wizualizacji; formy pracy: zbiorowa, w grupach.
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Środki dydaktyczne: 
portrety bohaterów literackich wykonane przez uczniów, Małgorzata Podlodowska 
Charakterystyka krok po kroku (zasób projektu „Otwarta szkoła – system wsparcia 
uczniów migrujących” Ośrodka Rozwoju Polskiej Edukacji za Granicą)

Przed lekcją: 
Na l. 145M uczniowie tworzą grupy miłośników tej samej książki i decydują, którego 
bohatera lektury będą charakteryzować. Uczniowie, w ramach zadania domowego 
po l. 145M, rysują  jego portret. Zapisują na rysunku nazwy cech tej postaci (wygląd, 
charakter).

Podczas lekcji:
1. Uczniowie wywieszają portrety bohaterów literackich (te same postaci obok siebie). 

Porównują rysunki przedstawiające te same postaci i ich opisy. 
2. Nauczyciel rozkłada karty (np. Dixit, Gra na emocjach, Bikablo). Każda grupa 

wybiera trzy wydarzenia/działania swojego bohatera, świadczące o jego 
najważniejszych cechach charakteru, następnie dobiera do każdego z tych zdarzeń/
działań kartę. Uczniowie w grupach przygotowują i prezentują krótką wypowiedź 
ilustrowaną kartami.  

3. Uczniowie ustalają odpowiedź na pytanie: Co trzeba wiedzieć o człowieku, aby go jak 
najlepiej poznać? Nauczyciel zapisuje hasłowo odpowiedzi. Uczniowie sprawdzają 
w słowniku języka polskiego znaczenie rzeczowników charakter i usposobienie. 
Nauczyciel prezentuje schemat konstrukcyjny charakterystyki postaci (może 
wykorzystać elementy opracowania Małgorzaty Podlodowskiej Charakterystyka krok 
po kroku). Uczniowie tworzą w grupach plan charakterystyki.

4. Uczniowie w grupach rozpoczynają redagowanie charakterystyki. Po ułożeniu 
pierwszej części grupy prezentują swoje teksty. Otrzymują, jeśli trzeba, sugestie 
modyfikacji. Uczniowie pod kierunkiem nauczyciela szukają wyrazów i zwrotów, 
którymi można zastąpić nadużywane słowo jest. Przekształcają zdania, aby uniknąć 
monotonii składniowej, szukają trafnego słownictwa o charakterze wartościującym. 
Gdy uczniowie kontynuują ćwiczenie redakcyjne, nauczyciel podchodzi do stolików, 
sprawdza postępy pracy, udziela rad itp. 

5. Uczniowie odczytują zakończone prace. Wspólnie decydują, które są najlepsze. 

Komentarz metodyczny

Zadania dotyczą bohaterów wybranych przez uczniów, więc bliski jest im 
przedmiot opisu.   

http://www.orpeg.pl/images/Upload/zasoby/jp/sp/klasa6/1. Charakterystyka krok po kroku.pdf
https://sjp.pwn.pl/slowniki/charakter.html
https://sjp.pwn.pl/sjp/usposobienie;2533551.html
http://www.orpeg.pl/images/Upload/zasoby/jp/sp/klasa6/1. Charakterystyka krok po kroku.pdf
http://www.orpeg.pl/images/Upload/zasoby/jp/sp/klasa6/1. Charakterystyka krok po kroku.pdf

